
  
 

 

Decreto del Direttore  

 

Il Direttore del Dipartimento di Ingegneria e Architettura   
 

VISTA la richiesta del prof. Felice Giuliani assunta al protocollo con nota n. 1410 del 07/04/2025 con 
la quale propone la realizzazione del Corso di formazione SEED Program – Sustainable 
Entrepreneurial Ecosystem Development Program A.A. 2025 ai sensi dell’art. 10 Regolamento 
Master Universitari e Formazione finalizzata e permanente corredata della relativa Scheda 
contenente la proposta formativa, in qualità responsabile scientifico dell’iniziativa; 

VISTA la scheda di proposta di realizzazione del percorso di formazione imprenditoriale a.a. 2025, 
ed in particolare: 

- L’Università di Parma intende favorire e supportare l’attività imprenditoriale universitaria ad 
alta componente tecnologica, istituendo un percorso di formazione multidisciplinare volto a 
trasmettere le competenze essenziali per avviare e gestire una attività imprenditoriale in 
campo tecnologico; 

- La Formazione Imprenditoriale dell’Università di Parma persegue i seguenti obiettivi:  
- sostenere l’imprenditorialità;  
- coltivare le competenze culturali in ambito imprenditoriale;  
- diffondere nuove metodologie di studio della materia imprenditoriale;  
- creare sinergie con il territorio di Parma e il tessuto imprenditoriale; 

- il percorso è incardinato nel Dipartimento di Ingegneria e Architettura ed è organizzato in stretta 
collaborazione con la U.O. Valorizzazione della Ricerca e Promozione dell’Innovazione dell’Area 
Ricerca e Valorizzazione; 

- il Responsabile Scientifico dell’iniziativa è il prof. Felice Giuliani. 
- Possono partecipare alla Formazione Imprenditoriale singole persone o team di lavoro già 

formati, composti al massimo da 3 membri ciascuno. I partecipanti dovranno essere in 
possesso di almeno uno dei seguenti requisiti: 
- Essere titolari di assegni di ricerca o contratti di ricerca ex art.22 legge n. 240/2010 come 

modificato dall’art.14 legge 79/2022, presso l’Università di Parma al momento della 
presentazione della candidatura, ovvero aver terminato l’assegno di ricerca, o il contratto 
di ricerca come sopra definito, presso l’Università di Parma da meno di 12 mesi;  

- essere in servizio presso l’Università di Parma in qualità di ricercatori a tempo 
determinato di cui all’articolo 24, comma 3, lettera a) e lettera b) della Legge 240 del 
2010; 

- Essere iscritti a corsi di dottorato di ricerca presso l’Università di Parma al momento della 
presentazione della candidatura, ovvero aver conseguito il dottorato di ricerca presso 
l’Università di Parma da meno di 12 mesi;  

- essere stati reclutati dall’Università di Parma per lo svolgimento di attività di ricerca, a 
valere sul progetto denominato “Ecosystem for Sustainable Transition in Emilia-
Romagna” – ECOSISTER, CUP D93C22000460001; 



  
- Essere beneficiari della possibilità di partecipare alla Formazione Imprenditoriale, avendo 

partecipato a iniziative organizzate o promosse dell’Università di Parma che prevedevano 
tale premialità;  

- Essere membro rappresentante (o delegato) di uno spin-off dell’Università di Parma. 
- Il periodo previsto di svolgimento del corso: dal 15 maggio 2025 al 15 settembre 2025; 

- Per la durata del corso sono previste: 
- Minimo 30 e massimo 40 ore di didattica frontale; 
- N. 30 ore di studio individuale; 
- N.10 ore di Project work; 
- N.10 ore di Mentoring e networking. 

- Il Comitato Tecnico è stato nominato con D.R. n. 801, Prot. n. 111938 del 03/05/2023, il quale 
dettaglia specifiche caratteristiche e funzioni ad esso attribuite. È in corso un aggiornamento 
della composizione, che sarà autorizzata con Decreto Rettorale. 

VISTA  la disponibilità dei fondi residui che ammontano a € 7.255,50, per la spese di gestione del 
percorso di formazione imprenditoriale a supporto dei giovani interessati ad avviare una realtà 
imprenditoriale (codice obiettivo PI_2022_TM4.2.1_FORMAZIONE---TM4.2.1), in accordo con il 
Prof. Felice Giuliani in qualità di referente dell’iniziativa; 

VISTO il D.P.R. n.162/82 Artt. 16 e 17; 

VISTA la legge n.341/90 Art. 6; 

VISTO il D.M. del 22.10.2004 n. 270 – Art. 3 comma 9; 

VISTO il Regolamento Didattico dell’Università degli Studi di Parma (art. 9); 

VISTO il Regolamento Master Universitari e Formazione finalizzata e permanente dell’Università 
degli Studi di Parma ed in particolare l’art.10; 

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato 
con Decreto Rettorale Rep. DRD n. 1674/2024 in data 17 luglio 2024; 

VISTO l’art. 7 comma 2 del Regolamento interno del Dipartimento di Ingegneria e Architettura che 
prevede che il Direttore può assumere, nei casi di motivata necessità ed urgenza, provvedimenti di 
competenza del Consiglio, sottoponendoli a ratifica, nella prima seduta utile; 

CONSIDERATO che a breve non è prevista una riunione del Consiglio di Struttura; 

RAVVISATA la necessità e l’urgenza a procedere per consentire la pubblicazione del bando di 
selezione; 

DECRETA 

- di approvare la proposta di realizzazione del Corso di formazione dal titolo “SEED Program – 
Sustainable Entrepreneurial Ecosystem Development Program” per l’A.A. 2025 ai sensi dell’art. 
10 Regolamento Master Universitari e Formazione finalizzata e permanente corredata della 
relativa Scheda contenente la proposta formativa di cui è Responsabile Scientifico il Prof. Felice 
Giuliani secondo i contenuti della scheda di proposta del Corso; 

- di autorizzare l’eventuale utilizzo dei fondi a disposizione di € 7.255,50 per le spese di gestione 
del corso di formazione imprenditoriale denominato “SEED Program – Sustainable 
Entrepreneurial Ecosystem Development Training/Program”, sul progetto denominato 



  
PI_2022_TM4.2.1_FORMAZIONE--- TM4.2.1 il cui responsabile scientifico è il Prof. Felice 
Giuliani; 

Il presente atto sarà portato alla ratifica del Consiglio di Struttura nella sua prossima seduta. 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
Prof. Roberto Menozzi 

 
 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università degli Studi di Parma, ai sensi degli articoli 23-
bis e 23-ter e ss. del DLgs 82/2005 e s.m.i.  


		2025-04-07T17:39:42+0200
	IT
	Roberto Menozzi




